
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BSI Nº 05, 01 a 31 de Maio de 2024 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno que é uma publicação mensal realizada pelo Gabinete e a Assessoria 
de Comunicação – ASCOM do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – 
Campus Senhor do Bonfim, vinculado ao Ministério da Educação.  

 
 
 
 
 
 

 

Boletim de Serviço Interno 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS SENHOR DO BONFIM 

GABINETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim 
Estrada da Igara, s/n – Zona Rural 
CEP: 48.970-000 – Senhor do Bonfim/BA 
Telefone:(74)99100-0015/(74)3542-4006 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/Bonfim/ 

 
Elaborado pela Comissão designada através da Portaria nº 29/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 20 de julho de 2020, alterada pela Portaria nº 59/2020 – SBF-GAB/SBF- 
DG/RET/IFBAIANO, de 2 de dezembro de 2020, alterada pela Portaria nº 25/2022 - SBF-GAB/SBF-
DG/RET/IFBAIANO, alterada pela Portaria nº 26/2023 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 28 
de abril de 2023, alterada pela Portaria nº 105/2023 – SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de 
novembro de 2023. 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço Interno 



Presidente da República 

          Luiz Inácio Lula da Silva 

 
Ministro da Educação 
Camilo Santana 

 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 

          Getúlio Marques Ferreira 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 

Diretor Executivo 
Marcelito Trindade Almeida 

Diretoria de Gestão de Pessoas 
Luciana Cleide da Cruz Damasceno 

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação 
Robson Cordeiro Ramos 

Pró-Reitoria de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 

 

Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 

Pró-Reitora de Ensino 
Kátia de Fátima Vilela 

Pró-Reitora de Extensão 
Luis Henrique Alves Gomes 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 

          Rafael Oliva Trocoli 
 
Diretor-Geral 
João Luís Almeida Feitosa 

Diretora Acadêmica 
Lilian Pereira da Silva Teixeira 

Diretor Administrativo 
Marcos Antônio Marques de Brito 



SUMÁRIO 
 

PORTARIA 53/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 02 de maio de 2024. Constitui 
Composição de Banca Avaliadora prof. Substituto Lingua Portuguesa e Espanhol, no âmbito 
IFBaiano Campus Senhor do Bonfim...............................................................................................06 
 
PORTARIA 54/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 07 de maio de 2024. Designa equipe 
de planejamento para levantamento e solicitacao de materiais e Insumos - Aulas Praticas - Setor 
Agroindustria no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Sistema de 
Registro de Preços - Adesão ...........................................................................................................08 
 
PORTARIA 55/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de maio de 2024. Designa a 
servidora, Leonice Francisca de Souza, como responsável pela assessoria pedagógica do Curso 
Superior de Bacharelado em Administracao do IF Baiano (Campus Senhor do Bonfim).................10 
 
PORTARIA 56/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 09 de maio de 2024.  Constitui o 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Bacharelado em Administração do IF Baiano - 
Campus Senhor do Bonfim....................................................................................... ..................... 12 
 
PORTARIA 57/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de 2024. Equipe de 
planejamento para contratação de Empresa prestadora de serviços de mão de obra terceirizada 
de Apoio Administrativo, no âmbito do IF Baiano campus Senhor do Bonfim............................... 14 
 
PORTARIA 58/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio de 2024. comissão para 
seleção de discentes no Grupo de Estudos e Pesquisa em Produção Animal – GEPAN, no âmbito 
do IF Baiano- Campus Senhor do Bonfim........................................................................................ 16 
 
PORTARIA 59/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2024. a equipe de 
planejamento da contratação para adesão a ata de registro de preços nº 43/2023 do IF Baiano 
Campus Governador Mangabeira, para atender as necessidades do IF Baiano - Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................18 
 
PORTARIA 60/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2024. Equipe de 
planejamento da contratacao para aquisicao de aves de postura atraves de pregao-SRP..............20 
 
PORTARIA 61/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de maio de 2024. Retifica 
PORTARIA 59/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2024, que designou 
equipe de planejamento da contratação para adesão a ata de registro de preços do IF Baiano 
Campus Governador Mangabeira, para atender as necessidades do Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................22 
 
PORTARIA 62/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de 2024. Constitui 
Comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de curso PROEJA 
no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.......................................................................24 
 
PORTARIA 63/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de 2024. Aaquisição de 
materiais de pintura através de Dispensa de Licitação, no âmbito do Campus Senhor do 
Bonfim............................................................................................................................................26 
 
 



PORTARIA 64/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de 2024. Constitui 
Comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de curso PROEJA 
no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.......................................................................28 
 
RELATÓRIO SCDP DE MAIO 2024.......................................................................................................30 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 53/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de maio de
2024

Altera composição da Banca Avaliadora do Processo Sele�vo

para Contratação de Professor Subs�tuto de Letras Língua

Portuguesa/Espanhol, no âmbito do IF Baiano -  Campus

Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022

e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo nº 23333.251455.2024-19, O<cio nº 40/2024 SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 30 de

abril de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar composição da Banca Avaliadora do Processo Sele�vo para Contratação de Professor Subs�tuto

de Letras Língua Portuguesa/Espanhol, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor do Bonfim. 

Art. 2º - Subs�tuir o servidor Enos Figueredo de Freitas- (Matrícula SIAPE1979806) pela servidora CRISTIANE DA

CRUZ - membro - Professor EBTT -  (Matrícula SIAPE 2009077);

 Art. 3º -  A Composi ção da BANCA AVALIADORA, passa a ser integrada pelos servidores:

NOME CARGO
MATRÍCULA

SIAPE
FUNÇÃO

1. MARIA TALITA RABELO

PINHEIRO

Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2341679 PRESIDENTE

2. JANETE BATISTA ROCHA
Técnico em Assuntos

Educacionais
1757534 Membro efe�vo



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

3. CRISTIANE DA CRUZ
Professor do Ensino Básico

Técnico e Tecnológico
2009077 Membro efe�vo

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 02/05/2024 09:28:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

564355
8fd88a2cd1

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 54/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 7 de maio de
2024

Designa equipe de planejamento para levantamento e solicitação
de materiais e Insumos - Aulas Prá�cas - Setor Agroindústria - Curso
Técnico em Agroindústria e Curso Técnico em Alimentos, no âmbito
do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Pregão
eletrônico - SRP (Sistema de Registro de Preços).

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,

 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor dos OFICIOS 79/2024 a 83/2024 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 26

de março de 2024, Processo SUAP nº  23333.251110.2024-57 e

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar equipe de planejamento, com os servidores, PAULO LEONARDO LIMA RIBEIRO, Professor

EBTT, Mat. SIAPE nº 1263773, PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Alimentos e La�cínios, Mat. SIAPE

nº 1755947, FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº 1796253 e SILAS MACEDO SALES

MACHADO, Mat. SIAPE nº 3034253, sob a presidência do primeiro, para levantamento e solicitação de materiais e

Insumos - Aulas Prá�cas - Setor Agroindústria - Curso Técnico em Agroindústria e Curso Técnico em Alimentos, no

âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, na modalidade Pregão eletrônico - SRP (Sistema de Registro de

Preços).

Art. 2º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de

Preços/Banco de Preços); Jus�fica�va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa de

Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí�ca e Termo de Referência devidamente aprovado pelo DG e

DAP. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 07/05/2024 15:01:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

565743
50e57bbb28

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 55/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de maio de
2024

Designa o(a) servidor(a) Leonice Francisca de Souza, como
responsável pela assessoria pedagógica do Curso Superior de
Bacharelado em Administração do IF Baiano -
Campus  Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO -
CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022,
publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Normativa nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO,
de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do processo 23333.251476.2024-26  de 03 de maio de 2024.

- A Organização Didá/ca dos Cursos de Graduação do IF Baiano, aprovada pela Resolução 64/2020 - OS-
CONSUP/IFBAIANO.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) LEONICE FRANCISCA DE SOUZA ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE 1672812, como responsável pela assessoria pedagógica do Curso Superior de

Bacharelado em Administração, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 09/05/2024 15:33:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566329
bf569f60d8



Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 56/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 9 de maio de
2024

Cons�tui o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Bacharelado em
Administração do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS

SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no

DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Normativa nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e

suas alterações, CONSIDERANDO: 

- A Organização Didá�ca dos Cursos da Educação Superior do IF Baiano e

- O teor do processo SUAP n° 23333.251476.2024-26

RESOLVE:

Art.1º  Designar os servidores relacionados abaixo para cons�tuição do Núcleo Docente Estruturante

(NDE) do curso de Bacharelado em Administração do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim:

Servidor(a)
Cargo /

Titulação

Matrícula SIAPE

/ Área de atuação
Função na Comissão

Wellington Dantas de

Sousa

Professor EBTT

Doutorado

1322352

Administração e

Ciências Contábeis

Presidente

Diego Pereira da

Conceição
Professor EBTT

Mestrado

1157868

Engenharia da

Computação

Membro



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Diogo Pinho Santos

Macedo

Professor EBTT

Mestrado

1996076

Engenharia de

Agrimensura e

Pedagogia

Membro

Guilherme José Mota Silva
Professor EBTT

Doutorado

1204448

Ciências Sociais
Membro

José Aurimar dos Santos

Angelim

Professor EBTT

Doutorado

2373895

Educação

Matemática 

Membro

Silas Macedo Sales

Machado

Professor EBTT

Mestrado

3034253

Engenharia de

Alimentos

Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 09/05/2024 15:33:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566321
57427f36d2

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 57/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de maio de
2024

Altera equipe de planejamento para realização processual na
modalidade pregão eletrônico registro de preços (SRP), para
contratação de Empresa prestadora de serviços de mão de obra
terceirizada de Apoio Administra!vo no Campus Senhor do Bonfim
- exercício de 2024.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,

 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con!das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma!va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- Processo SUAP nº 23333.250394.2024-64, conforme Despacho: #685254.

- Prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar equipe de planejamento para realização processual na modalidade pregão eletrônico registro de preços

(SRP), visando a contratação de Empresa prestadora de serviços de mão de obra terceirizada de Apoio Administra!vo

no Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Incluir o servidor, Robson de Souza Santos (1756139), ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO do Campus

Alagoinhas.

Art. 3º A comissão passa a ser composta pelos servidores: PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA SANTOS , Técnico em Alimentos

e La!cínios, Mat. SIAPE nº 1755947, FÁBIO JOSE DE LIMA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 2035749,

WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS, Técnico em Tecnologia da Informação, Mat. SIAPE nº 3067283 e Robson de Souza

Santos, Mat. SIAPE nº 1756139, Assistente em Administração, sob a presidência do primeiro.

Art. 4º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de

Preços/Banco de Preços); Jus!fica!va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa de

Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí!ca e Termo de Referência devidamente aprovado pelo DG E



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

DAP.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 11/05/2024 06:27:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566897
2a855aad6d

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 58/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de maio de
2024

Designa comissão para seleção de discentes no Grupo de
Estudos e Pesquisa em Produção Animal – GEPAN, no âmbito
do IF Baiano- Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS
SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no
DOU de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con/das na Lei nº 11.892, de
29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma/va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022
e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- O teor do processo 23333.251504.2024-13, O9cio nº 05/2024 - SBF-CGE/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de
08 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1.º Designar comissão para seleção de discentes no Grupo de Estudos e Pesquisa em Produção Animal –
GEPAN, no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores:

NOME
MATRÍCULA

SIAPE/Campus
CARGO/FUNÇÃO NA

COMISSÃO

1. ALESSANDRA OLIVEIRA DE
ARAÚJO

1060230 (Campus Senhor
do Bonfim)

PROFESSOR EBTT/
Coordenadora do
GEPAN/PRESIDENTE

2. Antônio Sousa Silva
2346356v (Campus
Senhor do Bonfim)

PROFESSOR EBTT/Membro

3. Indira Cris/ane Moreira
Gonçalves Caldas

2361097 (Campus Senhor
do Bonfim)

PROFESSOR EBTT/Membro

4. Paulo Leonardo Lima Ribeiro 
1263773 (Campus Senhor
do Bonfim)

PROFESSOR EBTT/Membro

Art. 3º A Comissão de seleção de discentes no Grupo de Estudos e Pesquisa em Produção Animal – GEPAN, terá



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

até o dia 20/06/2024, para implementação imediata e conclusão dos trabalhos.
Art 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
                       

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 13/05/2024 09:17:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

566956
6e3c4445e3

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 59/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de
2024

Designa equipe de planejamento da contratação para adesão a ata
de registro de preços nº 43/2023 do IF Baiano Campus Governador
Mangabeira, para atender as necessidades do IF Baiano
- Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,

 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con4das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma4va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 34/2024 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 16 de maio de

2024, Processo SUAP nº 23333.251559.2024-15 e 

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar equipe de planejamento da contratação para adesão a ata de registro de preços nº 43/2023 do IF

Baiano Campus Governador Mangabeira, visando atender as necessidades do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art.2º A equipe será composta pelos servidores: FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº

1796253, PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Alimentos e La4cínios, Mat. SIAPE nº 1755947  e EDSON

FERNANDES DA SILVA, Auxiliar Rural, Mat. SIAPE nº 1216797, sob a presidência do primeiro.

Art. 3º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de

Preços/Banco de Preços); Jus4fica4va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa de

Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí4ca e Termo de Referência devidamente aprovado pelo DG e

DAP. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 17/05/2024 10:01:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568225
e0eaf23722

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 60/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de
2024

Designa equipe de planejamento da contratação para aquisição
de aves de postura através de pregão eletrônico - SRP, para
atender as necessidades do IF Baiano - Campus Senhor do
Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição

54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con4das na Lei nº 11.892, de

29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma4va nº 13/2022 - RET-

GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 30/2024 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 08 de maio

de 2024, Processo SUAP nº 23333.251511.2024-15 e 

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  equipe de planejamento da contratação para aquisição de aves de postura através de pregão

eletrônico - SRP,  para atender as necessidades do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art.2º A equipe será composta pelos servidores: FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº

1796253, EDSON FERNANDES DA SILVA, Auxiliar Rural, Mat. SIAPE nº 1216797 e EDICARLOS BATISTA

FERREIRA, Operador de Máquinas Agrícolas, Mat. SIAPE nº 1246292, sob a presidência do primeiro.

Art. 3º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel

de Preços/Banco de Preços); Jus4fica4va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa

de Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí4ca e Termo de Referência devidamente aprovado pelo

DG e DAP. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 17/05/2024 16:25:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568379
9988b74a7c

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 61/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de maio de
2024

Re�fica PORTARIA 59/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO,
de 17 de maio de 2024, que designou equipe de planejamento da
contratação para adesão a ata de registro de preços do IF Baiano
Campus Governador Mangabeira, para atender as necessidades do
IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,

 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 35/2024 - SBF-CGPP/SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 20 de maio de

2024, Processo SUAP nº 23333.251559.2024-15 e 

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Re�ficar PORTARIA 59/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de maio de 2024, que designou equipe

de planejamento da contratação para adesão a ata de registro de preços nº 43/2023 do IF Baiano Campus Governador

Mangabeira, visando atender as necessidades do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim.

Art. 2º Onde se Lê:  ata de registro de Preços nº 43/2023, 

Leia-se:  a ata de registro de preço nº 40/2023  (Processo Administrativo nº 23337.250876.2023-01), do IF Baiano

Campus Governador Mangabeira, para aquisição com a instalação de galpão pré-moldado medindo 12x7,3m, pé direito

3metros, com telhado isotérmico conforme imagem que segue anexa, para instalação da unidade educativa de campo.

Art.3º A equipe será composta pelos servidores: FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária, Mat. SIAPE nº

1796253, PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Alimentos e La�cínios, Mat. SIAPE nº 1755947  e EDSON

FERNANDES DA SILVA, Auxiliar Rural, Mat. SIAPE nº 1216797, sob a presidência do primeiro.

Art. 4º A comissão ficará responsável pelo(a): Documento de Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar;



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Análise de Riscos; Declaração de Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de

Preços/Banco de Preços); Jus�fica�va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços (caso ocorra); Mapa de

Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí�ca e Termo de Referência devidamente aprovado pelo DG e

DAP. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 21/05/2024 09:08:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

568702
4e2d6b2e83

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 62/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de 2024

Cons�tui Comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de curso
PROEJA no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU

de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O OFICIO 44/2024 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 27 de maio de 2024 - Processo SUAP:

23333.251617.2024-19.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de

curso PROEJA no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, com os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo 
 Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Comissão

CALILA TEIXEIRA SANTOS Professor EBTT 1799356 COEN Presidente 

Lilian Pereira da Silva Teixeira Professor EBTT 1800294 COEN Membro

Ana Carina Freire Barbosa Silva Técnica em Assuntos Educacionais 1757220 COEN Membro

Cícera Gomes Cavalcante de

Lisboa
Professor EBTT 1322654 COEN Membro 

Rosângela Caires Viana Assistente em Administração 3219292 COEN Membro

Silas Macedo Sales Machado Professor EBTT 3034253 COEN Membro

Janete Batista Rocha Técnica em Assuntos Educacionais 1757534 SBF-CSP Membro

Weldison Ribeiro dos Santos 
Técnico de Tecnologia da

Informação 
3067283 NGTI Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/05/2024 15:52:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/
e forneça os dados abaixo:

569973
d1484aa850

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 63/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de
2024

Designa comissão para planejamento da aquisição de materiais de
pintura através de Dispensa de Licitação, no âmbito
do Campus Senhor do Bonfim. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições

delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Edição 54,

 Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con1das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008,

na Lei nº 8.112/1990 e na Portaria Norma1va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

11/03/2022 e suas alterações, CONSIDERANDO: 

- o teor do OFICIO 49/2024 - SBF-CSL/SBF-DAP/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 23 de maio de

2024, processo nº 23333.251597.2024-78 e 

- prescrições do art. 18 da Lei nº 14.133/2021 -  fase preparatória do processo licitatório.

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores, PEDRO ROGÉRIO OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Alimentos e

La1cínios, Mat. SIAPE nº 1755947, WELDISON RIBEIRO DOS SANTOS, Técnico em Tecnologia

da Informação, Mat. SIAPE nº 3067283 e FABIANO LIMA SILVA, Técnico em Agropecuária,

Mat. SIAPE nº 1796253, sob a presidência do primeiro, para planejamento da aquisição de

materiais de pintura, através de Dispensa eletrônica, no âmbito do IF Baiano Campus Senhor

do Bonfim.

Art. 2º A comissão ficará responsável por conduzir todo o processo de compra, seguindo os

trâmites e diretrizes estabelecidas nas legislações vigente, tais como: Documento de

Formalização de Demanda; Estudo Técnico Preliminar; Análise de Riscos; Declaração de

Contemplação do Item no PAC; Cotação de Preços (Direto no Fornecedor/Painel de

Preços/Banco de Preços); Jus1fica1va para a não realização da pesquisa no Painel de Preços

(caso ocorra); Mapa de Preços (MODELO EDITÁVEL DISPONÍVEL); Análise Crí1ca e Termo de

Referência devidamente aprovado pelo DG e DAP. 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/05/2024 17:01:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

570021
67980dbf7a

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Senhor do Bonfim

PORTARIA 64/2024 - SBF-GAB/SBF-DG/RET/IFBAIANO, de 27 de maio de 2024

Cons�tui Comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de curso
PROEJA no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

- CAMPUS SENHOR DO BONFIM, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 283, de 18/03/2022, publicada no DOU

de 21/03/2022, Edição 54,  Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con�das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990 e na Portaria Norma�va nº 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11/03/2022 e suas alterações, e suas alterações,

CONSIDERANDO:

- O OFICIO 44/2024 - SBF-DDE/SBF-DG/RET/IFBAIANO de 27 de maio de 2024 - Processo SUAP:

23333.251617.2024-19.

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão responsável pelo levantamento de estudo de demanda e para criação de

curso PROEJA no âmbito do IF Baiano - Campus Senhor do Bonfim, com os membros abaixo relacionados:

Servidor(a) Cargo 
 Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Comissão

CALILA TEIXEIRA SANTOS Professor EBTT 1799356 COEN Presidente 

Lilian Pereira da Silva Teixeira Professor EBTT 1800294 COEN Membro

Ana Carina Freire Barbosa Silva Técnica em Assuntos Educacionais 1757220 COEN Membro

Cícera Gomes Cavalcante de

Lisboa
Professor EBTT 1322654 COEN Membro 

Rosângela Caires Viana Professor EBTT 3219292 COEN Membro

Silas Macedo Sales Machado Professor EBTT 3034253 COEN Membro

Janete Batista Rocha Técnica em Assuntos Educacionais 1757534 CSP Membro

Weldison Ribeiro dos Santos 
Técnico de Tecnologia da

Informação 
3067283 NGTI Membro

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



Código
Verificador:
Código de
Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Joao Luis Almeida Feitosa, DIRETOR GERAL - CD2 - SBF-DG, em 27/05/2024 17:01:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/05/2024. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/
e forneça os dados abaixo:

570007
ab2367dced

Estrada da Igara, S/N, Zona Rural, SENHOR DO BONFIM / BA, CEP 48970-000
Fone: (74) 3542-4000



����������	
���


����������������������

��	���

���������� !"#���#��#!$��

�%
&'���()*+,�-+��+)./
�0/)�1/1'1+�.(-(,%2�-(�(-'�%34+5��/6)�/%�(�1(�)+2+7/%��%/%)+8
&(,/+-+�-(�9:;9<;=9=>�%�9<;9?;=9=>

@ABCDCEFGHAIJKILCFMKN

)O� �#���

�#��P���QR#

)#� ��#

&�#�#��#

S�TR#

�#��P���!� 

S�TR#

��� ��#�

1��#���

U��T �

�����QR#

��

U��T �


#���#

U��T �

& �V#�# 1� P"#
W��!����� 

-�X����

-�X����

0,Y8

&����T !�

 �1�Z��

/!�P����

0,Y8

1#���

0,Y8
/!VP�# 1[���!# +��T � - ���!#


 �#�� 

1��!��#�� 

999>\:;=>


%,�+�

%)1+)/+


%,W'(�

-(��,/1+

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��
)�P�#!����

%�� ���Q#

9];9<;=9=>9>;9<;=9=>

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

������#�

0�%8

U VP��#

+$�P���
:59 <:<599 9599 <:<599

9>;9<;=9=>9>;9<;=9=>
������#�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95< =<\5<9 9599 =<\5<9

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̂��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��_�1#��� :5< \\=5<9 9599 \\=5<9

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8=̀ 5̀: , ������QR#�0,Y89599 ,  �_#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8 \>=5<̀

999>à ;=>

b+%+�2'/�

%2
(/-%

.(/1+�%

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��
)�P�#!����

�#!�#P�QR#

:>;9<;=9=>:\;9<;=9=>

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

������#�

0�%8

U VP��#

+$�P���
]59 :c<><599 9599:c<><599

:\;9<;=9=>:\;9<;=9=>
������#�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95< =<\5<9 9599 =<\5<9

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̂��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��_�1#��� ]5< :ca9=5<9 9599:ca9=5<9

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8::̀ 5?> , ������QR#�0,Y89599 ,  �_#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8:c?a=5a?

999<:?;=>

(-/�%,2+�

�%1/�1%

.(,,(/,%

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��
)�P�#!����

%�� ���Q#

:>;9<;=9=>:\;9<;=9=>

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

������#�

0�%8

U VP��#

+$�P���
]59 :c:>9599 9599:c:>9599

:\;9<;=9=>:\;9<;=9=>
������#�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95< :̀ 9599 9599 :̀ 9599

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̂��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��_�1#��� ]5< :c]]9599 9599:c]]9599

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8::̀ 5?> , ������QR#�0,Y89599 ,  �_#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8:c=:95]?

999<>\;=>

-+
/)7+�

�%U/+

*(),/W'(�


%21%

��� )/ )%�/+)%2�#!P��V��
)�P�#!����

%�� ���Q#

=:;9<;=9=>==;9<;=9=>

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

������#�

0�%8

U VP��#

+$�P���
:59 ]a9599 9599 ]a9599

==;9<;=9=>==;9<;=9=>
������#�

0�%8

, �#�!#

����

� !"#�

�#

�#!$��

0�%8

U VP��#

+$�P���
95< :̀ 9599 9599 :̀ 9599

����#�P#�����" � ��, ���P��#�;)R#�'����̂��#�;��!P ���#��0,Y8 9599 9599

��_�1#��� :5< <\9599 9599 <\9599

1#����%��P�#!���0,Y8 9599 - �P#!�#��0,Y8<̀ 5a= , ������QR#�0,Y89599 ,  �_#��#�0,Y89599 1#�������U��T ��0,Y8 <:95:a



���������

	�
���
����

�������

������
�

�����

	�
���
��
�

�����

	�������

�������

������

	�
�����

��

������

��
���

������

������� ������
����
�����

�������

�������

 !"#

���������

����$��

%�������

 !"#

��
�


 !"#
%����� �&����� '����� ���
���

�������

��������
�

((())(*+,

�-!.'	

-��'�%'

�-!�/0	

�0�1!%�'

222 �% �-.%'�-3.���
����
�������
�2

-�	������

+4*()*+(+,++*()*+(+,

	�����

��

1��5��

 1-#

	�
�����

 1-#

�����
�

'5����

46( )4)6(( (6(( )4)6((

++*()*+(+,++*()*+(+,
	�
�����

 1-#

!�
����

����

	�����

��

1��5��

 1-#

�����
�

'5����

(6) +)76)( (6(( +)76)(

.��
������1�
��
���!���������*����/
�
�8����*.����
����� !"# (6(( (6((

	�92��
�
 46) 77+6)( (6(( 77+6)(

��
�
�-�������
� !"# (6(( ������
��� !"#):6;+ !��
�
������ !"#(6(( !���9�
��� !"#(6(( ��
�
����������� !"# 74+6<;

((();;*+,

='-'�3/%	

-3�0%�-

>0%�'	-

222 �% �-.%'�-3.���
����
�������
�2

.���������

(,*(<*+(+,(7*(<*+(+,

	�����

��

1��5��

 1-#

	�
�����

 1-#

�����
�

'5����

?6( 4@),)6(( (6((4@),)6((

(7*(<*+(+,(7*(<*+(+,
	�
�����

 1-#

!�
����

����

	�����

��

1��5��

 1-#

�����
�

'5����

(6) +)76)( (6(( +)76)(

.��
������1�
��
���!���������*����/
�
�8����*.����
����� !"# (6(( (6((

	�92��
�
 ?6) 4@;(+6)( (6((4@;(+6)(

��
�
�-�������
� !"# (6(( ������
��� !"#44:6<, !��
�
������ !"#(6(( !���9�
��� !"#(6(( ��
�
����������� !"#4@<;+6;<

	�92��
�
�A���
 4)6( 7@()(6(( (6((7@()(6((

��
�
� !"#<@),46)?


